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Abstrakt
Bakalářská práce „Rozbor počtu usmrcených osob při požárech od roku 2001

v Jihočeském kraji a návrh opatření ke snížení jejich počtů“ je analýzou usmrcených

osob při požárech od roku 2001 do roku 2010 v Jihočeském kraji podle předem

vymezených kritérií. Mezi tato kritéria patří porovnání usmrcených osob při požárech

dle věku, objektů, okresů Jihočeského kraje, v závislosti na měsících v roce, na příčině

vzniku požáru a srovnání s ostatními kraji České republiky.

První část bakalářské práce je zaměřena na současný stav usmrcených osob při

požárech v České republice, dále se věnuje základům hoření, definuje nebezpečí v místě

požárů a klasifikuje toxické látky vznikající jako produkty hoření.

V druhé části práce jsou prezentovány výsledky rozboru požárů, při kterých došlo

k usmrcení osob v Jihočeském kraji dle dostupných statistických údajů. Na základě

vytipování rizikových prostor je rozveden systém opatření, který by měl vést ke snížení

počtu úmrtí při požárech.

Srovnáním statistických údajů z let 2001 až 2010 lze dospět k závěrům, že i přes

klesající počty požárů narůstá počet usmrcených osob při požárech a z hlediska úmrtí

jsou nejrizikovějším prostorem domácnosti.

Abstract
The Bachelor’s Thesis themed “Analysis of the number of persons killed by fires

since 2001 in the South Bohemian region and draft measures for the number reduction“

is an analysis of persons killed by fires from 2001 to 2010 in the South Bohemian

region according to criteria defined in advance. Among these criteria belongs a

comparison of persons killed by fires according to age, buildings, regions of South

Bohemia territory depending on months in the year, fire occurrence cause and

comparison to other regions of the Czech Republic.

First part of the Bachelor’s Thesis is focused on actual number of persons killed by

fires in the Czech Republic. It further deals with basics of fires, defines danger in the

place of fire and classifies toxic substances occurring as combustion products.

Results of the analysis of fires during which there were killed persons in the South

Bohemian region according to statistical data are presented in the second part of the

thesis. Based on an identification of risk areas there has been developed a system of

measures, which should lead to reduction of the number of death by fire.

Comparison of the data from 2001 to 2010 brings us to the conclusion that despite

the decreasing number of fires the number of killed persons increases and in terms of

the death in fires households are the most risky area.
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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila na základě stále se objevujících

zpráv o zvyšujícím počtu usmrcených osob při požárech. Rostoucí počet úmrtí při

požárech v České republice je aktuálním problémem, který poutá pozornost státních

institucí i široké veřejnosti.

Dnešní doba je doba pokroku ve všech sférách života. Pokrok sebou přináší řadu

pozitivních vymožeností, ale také negativa. K těmto záporům patří používání stále

většího množství hořlavých hmot a tím vzniká nebezpečí požáru. Mnoho lidí si

nebezpečí vzniku požáru a následného zranění, či úmrtí vůbec nepřipouští nebo

spoléhají na dodržování základních pravidel bezpečnosti. Pro tuto skupinu lidí jsem se

snažila popsat preventivní systém, pro který je nezbytné nejprve zanalyzovat stávající

stav a to z pohledu kvantitativního, tedy počtu požárů a úmrtí při nich.

Ve své práci jsem se nejprve zaměřila na vysvětlení některých procesů hoření,

definovala jsem nebezpečí v místě požárů a klasifikovala jsem látky vznikající jako

produkty hoření.

V další části práce jsem prováděla statistické šetření požárů od roku 2001 do roku

2010 v Jihočeském kraji, při kterých došlo k usmrcení osob. Mým cílem bylo vyhledat

data ze Statistických ročenek HZS Jihočeského kraje a Statistických ročenek MV-GŘ

HZS ČR a graficky znázornit jejich vývoj. Na základě grafů jsem určila rizikové oblasti,

pro které jsem vymezila a doporučila opatření, která by měla vést ke snížení počtu takto

fatálních následků požáru.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Současný stav usmrcených osob při požárech

V roce 2009 likvidovaly hasičské záchranné sbory na území České republiky 20

177 požárů, při kterých bylo usmrceno 117 osob. V roce 2010 činil tento počet již 131

usmrcených osob při 17 937 požárů. Lze tedy říct, že v období 2009 až 2010 došlo

k výraznému poklesu počtu požárů, avšak u usmrcených osob byl zaznamenán nárůst o

14 osob, tj. 11%. [1]

Největší zastoupení v počtu usmrcených osob, mají požáry v domácnostech, kde

dochází k častým smrtelným úrazům v důsledku otrav toxickými zplodinami hoření.

Uvádí se, že až 3 ze 4 osob zemřely v důsledku nadýchání toxického kouře, který se

uvolňuje z materiálů běžně používaných ve vybavení domácnosti. Požáry jsou často

způsobeny lidskou neopatrností. Mezi nejčastější příčiny patří nedbalost při kouření

nebo zacházení s otevřeným ohněm, např. svíčky ponechané bez dozoru v blízkosti

hořlavé látky [2]. V roce 2010 při požárech domácností zahynulo 68 osob, z toho 17

osob zemřelo při požáru, který vznikl od nedopalku cigarety [1]. Vysoký počet

usmrcených osob je často způsoben neschopností opustit v době požáru hořící objekt.

Nejčastěji se jedná o osoby, které požily alkoholické nápoje nebo omamné látky.

Velkou skupinu zaujímají také velmi staří lidé.

Jednotky požární ochrany v Jihočeském kraji v roce 2010 vyjížděly k 1002

požárům. Nejčastěji tyto požáry byly způsobeny nedbalostí osob nebo technickou

havárií. Při požárech z nedbalosti byly tři osoby usmrceny a způsobené technickou

závadou jedna osoba. Celkem bylo při požárech usmrceno 9 osob. Oproti roku 2009

došlo k poklesu o 1 osobu. [3]
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1.2 Legislativa

1.2.1 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

„Ú čelem tohoto zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví

občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách

a jiných mimořádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných

správních úřadů, právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů

státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinností

jednotek požární ochrany.” [4]

1.2.2 Vyhláška č. 246/2001 S., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru(vyhláška o požární prevenci).

„Tato vyhláška stanovuje podmínky požární bezpečnosti u právnických osob a

fyzických osob a způsob výkonu státního požárního dozoru.“ [5]

1.2.3 Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve

znění pozdějších předpisů.

„Tato vyhláška stanoví technické podmínky požární ochrany pro navrhování,

provádění a užívání stavby.“ [6]

1.3 Historie

Požáry odjakživa patřily mezi nejčetnější přírodní pohromu, která si často vybírala

oběti na lidských životech. Zejména v první polovině 19. století, kdy ještě neexistovaly

profesionální hasičské sbory a ve stavebních konstrukcích domů se v hojné míře

uplatňovalo dřevo a na pokrytí střechy se používaly slaměné došky. [7] Rozsáhlé požáry

často vznikaly od blesku nebo byly zaviněny lidskou neopatrností či nedbalostí.

Právě neopatrností císařských žoldnéřů vznikl 23. července 1641 v

Českých Budějovicích požár, který nelze srovnat s žádnou jinou katastrofou před ani

potom.[7] Tento ničivý požár, jemuž padlo za oběť 226 domů, řada církevních staveb,
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včetně farního kostela sv. Mikuláše a desítky přilehlých hospodářských budov, zničil

během sedmi hodin celé dvě třetiny města a pět osob uhořelo.[8]

V historii Jihočeského kraje můžeme najít řadu dalších velkých požárů. Jedním z

nich je požár, který v roce 1832 postihl město Prachatice, a při kterém zahynulo 8 lidí a

bylo poškozeno 137 městských domů. [9]

Další neméně ničivou pohromou, byl požár, který vypukl 10. dubna 1892

v Německém Malíkově, kde zasahovali hasiči z Jindřichova Hradce. Oheň zachvátil 75

stavení, 3 lidé uhořeli, 7 lidí bylo popáleno a 3lidé byli přidušeni. [10]

Z novodobých dějin Jihočeského kraje je důležité zmínit požár 2. března 1911, kdy


[…]


obyvatelstva. Počet usmrcených osob je přepočten na 100 tisíc obyvatel.

Významným vypovídajícím údajem je souvislost příčiny vzniku požárů a úmrtí

osob, která je zobrazena na grafech č. 16 a 17. Nejčastější příčinou vzniku požárů je

dopravní nehoda a nedbalost. U dopravní nehody se jedná o usmrcené osoby požárem

dopravního prostředku. „Nedbalostním jednáním rozumíme, že pachatel věděl, že svým

jednáním může nebo ohrozit zájem chráněný zákonem, ale bez přiměřených důvodů

spoléhal na to, že tento zájem neporušil nebo neohrozil, nebo nevěděl, že svým jednáním

může porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem, ač to vzhledem k okolnostem a

svým osobním poměrům vědět měl s mohl.“ [37] Mezi nedbalostní jednaní řadíme

kouření, používání hořlavých kapalin a plynů, používání otevřeného ohně, zanedbání

bezpečnostních předpisů, nesprávná obsluha topidla, zakládání ohně nebo vypalování
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trávy, svařování, řezání a rozehřívání materiálů. Nejvíce usmrcených osob při požárech

způsobených nedbalostí je od používání otevřeného ohně, tj. 25%. Další častou příčinou

je nedbalost při kouření, v 21%.

Srovnáním statistických údajů z let 2001 až 2010 jsou nejrizikovější oblastí, kde

dochází k úmrtí při požárech, domácnosti. V Jihočeském kraji je 39% všech

usmrcených osob v rodinných domech a 28% v bytovém fondu domovním. Každý z nás

se za zavřenými dveřmi svého bytu nebo rodinného domu cítí bezpečně, nepřipouští si

žádná rizika a podceňuje drobné nehody, byť i ty mohou vést ke vzniku požárů. Jako

příklad může sloužit nevhodně odložená cigareta, vysypaný popelník v odpadkovém

koši nebo svíčka ponechaná bez dozoru, které dokáže byt či dům změnit v hořící past

přeplněnou toxickými zplodinami hoření. Situace, z hlediska počtu usmrcených osob při

požárech v domácnostech, je v mnoha směrech srovnatelná se Slovenskou republikou,

kde dochází k úmrtí 66% osob, z nichž významnou část tvoří osoby nad 60 let. [34]

Jednou z cest jak preventivně chránit naši domácnost je vybavit ji autonomním

hlásičem požárů, který včas detekuje požár a akustickým signálem na něj upozorní.

Zahraniční zkušenosti ukazují, že povinnost vybavit objekty určené pro bydlení hlásiči

požárů a rodinné domy přenosnými hasicími přístroji povede ke snížení počtu

usmrcených osob. V některých státech je hlásič požárů běžným vybavením domácnosti.

Například v Dánsku je vybaveno požárním hlásičem 75% všech domácností, ve Finsku

je to 98%, v Norsku 97%, ve Švédsku 68% a ve Velké Britanii 75-80%.[34] Autonomní

hlásiče požárů představují vyzkoušený, efektivní, finančně dostupný prostředek požární

prevence, který zajišťuje včasné zjištění požárů v domácnostech a tím výrazně zvyšuje

šance na opuštění domácnosti před ničivým požárem. Mezi další velmi důležitá

preventivní opatření můžeme řadit dodržování základních bezpečnostních pravidel.

Každý vlastník objektu by měl pečovat o řádný technický stav stavby včetně

technických zařízení a udržovat únikové cesty průchozí.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu počtu usmrcených osob při požárech od roku

2001 do roku 2010 v Jihočeském kraji podle předem vymezených kritérií. Mezi tato

kritéria patří porovnání usmrcených osob při požárech dle věku, objektů, měsíců v roce,

okresů Jihočeského kraje, v závislosti na příčině vzniku požárů a v neposlední řadě

porovnání s ostatními kraji České republiky. Na základě analýzy jsem si vytipovala

rizikové oblasti, pro které jsem rozvedla systém preventivních opatření.

Ve své práci jsem se nejprve zaměřila na současný stav usmrcených osob při

požárech v České republice, dále jsem se věnovala základům hoření, definovala jsem

nebezpečí v místě požárů a klasifikovala jsem toxické látky vznikající jako produkty

hoření. Seznámení s produkty hoření je velmi důležité, protože se uvádí, že 3 ze 4 osob

zemřou v důsledku nadýchání se toxického kouře, který se při hoření uvolňuje

z materiálů běžně používaných ve vybavení domácnosti.

Zpracováním všech údajů a informací o usmrcených osobách při požárech jsem

došla k závěrům, že i přes klesající počty požárů narůstá počet usmrcených osob při

požárech. Požáry vznikající v soukromých domácnostech mají nejtragičtější následky.

Na požárech v domácnostech má velký podíl lidská neopatrnost. Mezi nejčastější

příčiny těchto požárů patří nedbalost při kouření nebo zacházení s otevřeným ohněm

v domácnosti. Vysoký počet požárů v objektu pro bydlení souvisí s tím, že se lidé doma

cítí bezpečně a podceňují drobné nehody.

Jednou z cest jak preventivně předejít požárům je vybavit domácnost zařízením

autonomní detekce a signalizace, které včas detekuje vznikající požár a akustickým

signálem na něj upozorní. Mezi další preventivní opatření, které jsem doporučila ve své

práci, je dodržování základních bezpečnostních pravidel.

Dodržování zásad požární bezpečnosti přispívá ke snižování počtu požárů i k

ochraně životů a zdraví obyvatelstva. Zvyšování právního vědomí obyvatelstva snižuje

možnost jejich ohrožení na životech a proto je nutno všemi dostupnými prostředky

působit v rámci preventivně výchovné činnosti na obyvatelstvo s cílem jejich

přesvědčení k instalaci zařízení autonomní detekce a signalizace.
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