POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Žídková
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Libor Líbal
Katedra: KRA
Název bakalářské práce: Rozbor počtu usmrcených osob při požárech od roku 2001 v Jihočeském kraji a návrh opatření ke snížení jejich počtů.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. ~~mám tyto:~~

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce v současném stavu systematicky popisuje způsoby hoření a příčiny požárů jako základ pro další části práce. Výsledky a diskuze jsou zpracovány přehledně s cílem provedení analýzy počtu usmrcených, ze všech vyhodnocení všech údajů vyplývá, že s poklesem požárů neklesá počet usmrcených. Tyto závěr jsou jednoznačně potvrzeny uvedenými údaji, ač není v textu nadepsáno jako potvrzení hypotézy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak si představujete provedení vybavení domácností autonomní detekcí požárů?

Datum: 18. 12. 2012 Podpis oponenta bakalářské práce: Gina l